UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNN-CNTY

V/v tập trung ngăn chặn, phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp vận chuyển trái phép

gia cầm, sản phẩm gia cầm trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y.

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và PTNT, từ đầu năm 2023 đến nay

tình trạng vận chuyển, buôn bán trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên

giới vào Việt Nam tiếp tục diễn ra khá phổ biến, làm gia tăng nguy cơ các chủng

vi rút Cúm gia cầm thể độc lực cao và các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy

hiểm khác xâm nhiễm từ nước ngoài vào Việt Nam, lây lan sang các địa phương

trong nước, đặc biệt làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến ngành chăn nuôi gia cầm

và sức khỏe người dân.

Thực hiện Công văn số 2742/NN-TY ngày 04/5/2023 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về việc tập trung ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các

trường hợp vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào

Việt Nam; Công văn số 2481/UBND-NN ngày 15/5/2023 về việc triển khai các

biện pháp ngăn chặn, xử lý các trường hợp vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia

cầm trái phép, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị:

1. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn và cơ quan chuyên môn phối hợp

với ngành Chăn nuôi Thú y quản lý chặt chẽ hoạt động giết mổ, kinh doanh, vận

chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho người dân về dịch bệnh Cúm gia

cầm, các yêu cầu về vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ gia cầm; không sử dụng

gia cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm, sản phẩm gia cầm chưa qua kiểm dịch…

- Hướng dẫn người chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng nghiêm ngặt

các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, chủ động phòng dịch; tiêm phòng vắc

xin Cúm cho đàn gia cầm.

2. Chi cục Chăn nuôi và Thú y

- Phối hợp với các địa phương tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc xin Cúm

cho đàn gia cầm để chủ động phòng dịch.

- Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y phối hợp với Đoàn Kiểm tra liên

ngành phòng, chống dịch bệnh động vật tăng cường kiểm tra công tác vận

chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh theo quy định

của Pháp luật; thực hiện tốt công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật,

kiểm soát giết mổ động vật trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng nghiêm ngặt các biện

pháp chăn nuôi an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học; quản lý, giám sát chặt chẽ

tình hình dịch bệnh trên đàn gia cầm, nhanh chóng phát hiện và xử lý kịp thời

các trường hợp gia cầm mắc bệnh, không để dịch bệnh lây lan.

- Phối hợp cơ quan truyền thông tăng cường thông tin, tuyên truyền người

chăn nuôi tổ chức tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh cho đàn vật

nuôi; hướng dẫn áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; đẩy mạnh

việc xây dựng vùng, cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ Lê Bá Thành;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Giang;

- Lưu VT, CNTY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Thành

		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-05-16T23:00:55+0700

		2023-05-17T10:09:57+0700

		2023-05-17T10:10:25+0700

		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-05-17T10:10:38+0700